
 
 
 
 
 

МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА РАДА 
 

Р І Ш Е Н Н Я 
 

Від 18 грудня 2025 року Миколаїв № 32 
 
 
Про Звернення депутатів                                             
Миколаївської обласної ради  
восьмого скликання                                      
до Прем'єр-міністра України  
Юлії Свириденко щодо  
забезпечення права на  
здобуття освіти 
 

 Тридцять третя позачергова 
сесія восьмого скликання 

 

 
 Відповідно до статті 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні», статей 3, 4 Закону України «Про освіту» та статей  6, 8 Закону України 
«Про повну загальну середню освіту», згідно з Регламентом Миколаївської 
обласної ради восьмого скликання, затвердженим рішенням обласної ради від 
17 грудня 2020 року № 3 (зі змінами та доповненнями), обласна рада 
 
 
ВИРІШИЛА:   
 
 

1. Підтримати Звернення депутатів Миколаївської обласної ради 
восьмого скликання до Прем'єр-міністра України Юлії Свириденко щодо 
забезпечення права на здобуття освіти (додається).   

 
2. Голові обласної ради направити це рішення та текст Звернення 

Прем'єр-міністру України та  оприлюднити його у масмедіа. 
 
 
 
Голова обласної ради                                                             Антон ТАБУНЩИК  

 



Додаток 
до рішення обласної ради                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
18 грудня 2025 року №32 

 
ЗВЕРНЕННЯ 

депутатів Миколаївської обласної ради восьмого скликання до  
Прем'єр - міністра України Юлії Свириденко щодо 

забезпечення права на здобуття освіти 
 

Шановна пані Прем’єр - міністре! 
 

Депутати Миколаївської обласної ради звертаються  до Вас із проханням 
розглянути можливість відтермінування впровадження правових норм реформи 
старшої профільної школи, зокрема створення у запропоновані строки 
академічних ліцеїв на територіях, які мають статус прифронтових, а також 
надання освітньої субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам  
відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 14 січня 2015 року  №6 
зі змінами які пропонуються, зокрема  зі змінами  до пункту 10 Порядку та умов 
надання освітньої субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам (далі – 
Порядок).  

Відповідно до статті 97 та статті 103-2 Бюджетного кодексу України 
освітня субвенція розподіляється та використовується на умовах, визначених 
Кабінетом Міністрів України.  Порядок та умови надання освітньої субвенції 
затверджено вищезазначеною постановою Кабінету Міністрів України. У цьому 
порядку, зокрема, передбачено обмеження на фінансування малокомплектних 
закладів освіти, що створює виклики для місцевих громад. 

Створення академічних ліцеїв є також суттєвим структурним кроком, що 
вимагає часу для повної реалізації: планування, матеріально-технічного 
забезпечення, кадрового супроводу, що має враховуватися в нормативному 
регулюванні. Тому з огляду на принцип правової визначеності та стабільності 
правового регулювання доцільно надати достатній перехідний період, щоб 
уникнути дисбалансів у реалізації права на освіту та збереженні фінансової 
спроможності місцевих бюджетів. 

В умовах воєнного стану, демографічної невизначеності, адміністративно-
територіальних змін місцеві громади стикаються зі значними викликами у 
виконанні нормативів без ризику порушення права на доступну та якісну освіту. 
Запроваджувані зміни (у тому числі щодо створення академічних ліцеїв) у стислі 
строки та без достатньої підготовки можуть призвести до зниження якості 
освітніх послуг, раптового скорочення фінансування закладів, нестачі 
педагогічних кадрів та матеріально-технічної бази. 

З позиції фінансової спроможності місцевих бюджетів введення нового 
нормативу (наприклад, високої мінімальної наповнюваності учнями 
академічного ліцею) без перехідного періоду може створити дефіцити як у 
закладах, так і в мережі загальної середньої освіти в цілому. 

 Зважаючи на вищенаведене, вважаємо за доцільне забезпечити перехідний 
механізм, який дозволить плавно перейти до нової моделі навчання. Вважаємо за 
доцільне відтермінувати початок застосування вимоги щодо створення 



2 
 
академічних ліцеїв та внесення відповідної зміни до пункту 10 Порядку, 
встановивши перехідний період не менше ніж один рік після закінчення 
воєнного стану. 

Також  доцільно до пункту 10 Порядку внести примітку про те, що до 
завершення перехідного періоду фінансування за рахунок освітньої субвенції 
може здійснюватися і для закладів, які ще не досягли встановленого порогу 
кількості учнів, за умови подання та затвердження плану трансформації закладу 
(наприклад: оптимізація, об’єднання, переведення в академічний ліцей). 

Пропонується також запровадити механізм моніторингу реалізації 
створення академічних ліцеїв, а саме: засновник закладу та місцева рада подають 
щорічний звіт  відповідному розпоряднику субвенції (Міністерство освіти і 
науки України) про стан підготовки, кадрове забезпечення, матеріально-технічну 
базу, чисельність учнів, фінансову спроможність. Необхідно також  передбачити 
можливість відтермінування або поетапної трансформації конкретного 
закладу/громади на підставі поданого обґрунтування (наприклад: через форс-
мажорні обставини - війна, евакуація, адміністративно-територіальна реформа) 
зі збереженням права на отримання освітньої субвенції до стабілізації ситуації. 

Зазначені зміни дозволи б забезпечити плавний перехід до нової моделі 
академічних ліцеїв без різких порушень фінансування місцевих закладів освіти, 
підвищення передбачуваності та стабільності у використанні освітньої субвенції 
для місцевих бюджетів, зменшення фінансових і правових ризиків для місцевих 
бюджетів, підвищення ефективності використання освітньої субвенції через 
наявність чітких умов, плану трансформації, моніторингу та поступового 
впровадження змін. 

З огляду на вищевикладене звертаємося з проханням: 
відтермінувати впровадження правових норм реформи старшої профільної 

школи, зокрема створення академічних ліцеїв на територіях, які мають статус 
прифронтових, та застосування норм пункту 10 Порядку, встановивши 
однорічний  перехідний період після закінчення воєнного стану; 

внести до проєкту постанови відповідні зміни, які передбачатимуть право 
громад на отримання освітньої субвенції навіть за умови чисельності учнів 
нижчої за нормативний поріг у перехідний період та за умови затвердженого 
плану трансформації; 

передбачити механізм моніторингу, звітності та коригування 
трансформаційних планів на рівні місцевих бюджетів з метою збереження 
стабільності освітнього процесу. 

Захист права дітей на освіту в умовах війни є справою національної 
безпеки та збереження української державності. Впевнені, що відповідні 
пропозиції підтримають усі громади, що належать до прифронтових територій.  

Щиро  сподіваємося на розуміння та Вашу підтримку! 
Прийнято на тридцять третій 
позачерговій сесії Миколаївської 
обласної ради восьмого  скликання 
 18  грудня 2025 року  

 


	Ріш_Звернення депутатів про освіту (виправлене)
	МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА РАДА
	Р І Ш Е Н Н Я


	Текст ЗВЕРНЕННЯ ( освіта)

